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Bilag 7. 

Oversættelse. 

Kon to rche f  S. G. Mellbins ind læg i p lenarforsamlingen den 8. december 1971 

o m  D e n  in terna t ionale  Atomenergiorganisa t ions  beretning.  

Må jeg først takke Den internationale 
Atomenergiorganisations generaldirektør, dr. 
Sigvard Eklund, for hans udmærkede oplæg 
til denne debat og samtidig sige, at det i år 
som altid har været opmuntrende at læse 
IAEAs beretning. Beretningen er yderst 
stimulerende og behandler en række pro- 
blemer, der er væsentlige for os alle. 

I det forløbne år har Danmark haft den 
ære at sidde i styrelsesrådet, og vi har været 
taknemmelige for således at have haft mu- 
lighed for aktivt at medvirke til løsningen 
af en række vigtige problemer, som rådet 
har haft til behandling. 

Som allerede fremhævet, har det vigtigste 
resultat, organisationen har opnået i det 
forløbne år, uden tvivl været modelaftalen. 
Denne aftale har gjort det muligt for IAEA at 
fremskynde de individuelle forhandlinger 
med de lande, der har tiltrådt ikke-spred- 
ningstraktaten, om de aftaler, som i henhold 
til denne skal afsluttes med et betydeligt 
antal lande i tiden inden 1. marts 1972. 

Vi lykønsker organisationen med dens 
beredvillighed til at indgå kompromiser og 
finde løsninger i den samarbejdsånd, som 
hele tiden har hersket under disse omfat- 
tende forhandlinger. Dette har bekræftet 
vort indtryk af organisationens effektivitet, 
også når det gælder administrationen af 
kontrolforanstaltninger. I særdeleshed har 
vi været taknemmelige for det omhyggelige 
og værdifulde forberedelsesarbejde, som 
generaldirektøren og hans stab har udført 
på dette område. Danmark gik aktivt ind 
for afsluttelsen af ikke-spredningstraktaten 
og var et af de første lande, der ratificerede 
den. Vi har tillid til, at den aftale, som blev 
udformet i april i år, vil bidrage til den 
effektive gennemførelse af kontrolforan- 
staltningerne i henhold til traktaten. Det 

er vor overbevisning, at det system, som 
kontrolkommissionens arbejde resulterer i, 
bliyer både pålideligt og, økonomisk, og det 
er vort håb, at det vil finde vidtstrakt 
anvendelse over hele verden. I henhold til 
forpligtelsen i traktatens artikel I I I  til 
at indlede forhandlinger med organisationen 
om en, kontrolaftale har Danmark påbe- 
gyndt sine forhandlinger, som forventes 
afsluttet i dette efterår. 

Vi ønsker ligeledes at udtrykke vor til- 
fredshed med aftalen om kontrollens finan- 
siering og især med, at det i aftalen forudses, 
at alle deltagere i ikke-spredningstraktaten 
skal bidrage til omkostningerne med kon- 
trollen, samt bestemmes, at stater, der ikke 
er medlemmer af organisationen, også skal 
bidrage til omkostningerne. Denne aftale 
afspejler 홢 efter vor mening med rette 홢 
det faktum, at kontrolsystemet gavner alle 
lande. Det er vort håb, at systemet vil til- 
skynde de lande, der endnu ikke har under- 
tegnet ikke-spredningstraktaten, til at gøre 
dette i en ikke for fjern fremtid. 

På IAEAs generalkonference i 1970 blev 
der vedtaget en resolution om de endnu 
uløste problemer i forbindelse med artikel 
VI i IAEAs statutter. Vedtagelsen var ikke 
enstemmig, og vi for vort vedkommende var 
i tvivl, om nu også det rette tidspunkt var 
valgt for forelæggelsen af resolutionsforsla- 
get. Vi besluttede imidlertid at handle i 
overensstemmelse med flertallet af med- 
lemsstaternes ønske, ikke mindst fordi 
resolutionsforslaget i sin ændrede skikkelse 
åbnede mulighed for en bredere repræsen- 
tation af lande, der hidtil ikke har været 
passende repræsenteret, især udviklings- 
landene. Danmark har følgelig tiltrådt 
ændringen. 

Det er også meget væsentligt, at udvik- 


